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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem a implementací
modelu pro optimální dimenzování ma-
lých a středních energetických systémů s
obnovitelnými zdroji energie. Řešení úlohy
je dekomponováno na tři klíčové podúlohy,
a to řešení přípravy deterministických
vstupů, řešení úlohy řízení energetického
systému a řešení úlohy dimenzování ener-
getického systému. V rámci praktické části
práce jsou navrženy, implementovány a
porovnány dvě metody umožňující řízení
energetického systému, a to metoda řízení
energetického systému stavovým schéma-
tem a řízení energetického systému me-
todou smíšeného celočíselného lineárního
programování. Současně je navržena me-
todika konstrukce funkce investičních vý-
dajů.

Výstupem praktické části je program
umožňující ekonomicky optimální dimen-
zování s rozsáhlou možností konfigurace
komponent energetického systému pro
účely hodnocení ekonomické efektivnosti
investice z hlediska projektu dle poža-
davků investora. Výsledky praktické části
práce mohou nalézt praktické uplatnění
také v oblasti řízení energetických sys-
témů. Součástí práce je teoretický podklad
doplňující praktickou část práce a zasazu-
jící práci do kontextu prostředí moderní
energetiky.

Klíčová slova: multienergetický systém,
řízení energetického systému,
dimenzování energetického systému,
obnovitelné zdroje energie

Vedoucí práce: Ing. Jan Votava
Katedra elektroenergetiky (13115),
Praha, Technická 2,
B3-356,
16000 Praha 6

Abstract
The thesis focuses on the design and imple-
mentation of a model for optimal dimen-
sioning of small and medium size power
engineering systems with renewables. The
solution of the problem is decomposed
into three key subtasks, namely, the solu-
tion of the deterministic inputs prepara-
tion, the solution of the power engineering
system control problem and the solution
of the dimensioning problem. Within the
practical part of the thesis, two methods
enabling control of the power engineering
system are proposed, implemented and
compared. Namely, the rule based strat-
egy control and mixed integer linear pro-
gramming. Moreover, a methodology for
the construction of the investment expen-
diture function is proposed.

The result of the practical part is a
program enabling economically optimal
dimensioning with a wide range of con-
figuration options of power engineering
system components. The purpose of the
program is to evaluate the economical ef-
ficiency of an investment, in terms of a
project, according to the requirements of
a particular investor. The practical part
of the thesis may also find application
in the field of power engineering systems
management. A theoretical background
complements the practical part of the the-
sis and provides the context of modern
power engineering systems.

Keywords: multienergy system, power
engineering system operation, power
engineering system dimensioning,
renewable energy systems

Title translation: Optimal
dimensioning of small and medium size
power engineering systems with
renewables
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Teoretická část

Úvod

Strategický dokument České republiky v oblasti energetiky klade za cíl dosáhnout bezpečné,
udržitelné a široce dostupné energetiky. Tyto cíle determinují politiku státu v oblasti energetiky.
Z uvedených cílů je často diskutována otázka udržitelnosti, a to především v kontextu zavedení
opatření vedoucích k ochraně životního prostředí včetně redukce emisí skleníkových plynů. Ku-
mulace skleníkových plynů v atmosféře přispívá ke globálnímu oteplování. Významnými zástupci
skleníkových plynů jsou vodní pára a oxid uhličitý, který vzniká také v důsledku spalování fosilních
paliv.

Klíčový trend budoucího vývoje energetiky v kontextu České republiky lze spatřovat v odstavo-
vání značné části uhelných zdrojů, které tvoří významnou část instalovaného výkonu elektráren
České republiky.

Dá se očekávat, že v důsledku předpokládané budoucí deficitní bilance bude nutné elektrickou
energii importovat ze zahraničí. Vzhledem k tomu, že cíl udržitelnosti je přejat z nadřazené strategie
Evropské unie v oblasti energetiky, se lze domnívat, že Česká republika nebude na úrovni Evropské
unie jediným deficitním státem.

Jedním z možných řešení je rozvoj menších decentralizovaných zdrojů a obnovitelných zdrojů
energie s cílem alespoň částečně pokrýt výpadek instalovaného výkonu v základních zdrojích.

Dalším důležitým aspektem je skutečnost, že zmíněné obnovitelné zdroje mají často intermitentní,
kolísavou, povahu, v jejímž důsledku vznikají problémy s vyrovnáváním výkonové bilance v
elektrizační soustavě. Výkonová rovnováha v elektrizační soustavě představuje základní předpoklad
spolehlivého provozu v rámci definovaných parametrů kvality elektrické energie. Konkrétním
příkladem obnovitelného intermitentního zdroje je energie slunečního záření či energie větru.
Intuitivně si lze představit, že pokud vítr fouká či slunce svítí a současně spotřeba zaostává za
výrobou, je třeba elektrickou energii akumulovat či bilanci vyrovnávat jiným způsobem. V důsledku
uvedeného jevu může docházet k situaci, kdy je záporná cena elektrické energie na burze, což
dobře ilustruje závažnost problému. Z uvedeného se lze domnívat, že se vzrůstajícím podílem
obnovitelných zdrojů se budou nastíněné problémy prohlubovat.

Důsledkem nahrazování konvenčních zdrojů a integrace obnovitelných zdrojů energie vyvstává
řada otázek souvisejících s dimenzováním nových zdrojů, zejména malých a středních decentralizo-
vaných zdrojů s obnovitelnými zdroji energie. Malým a středním energetickým systémem se v této
práci rozumí energetický systém určený pro domácnosti, malé a střední podniky ve smyslu definic
Evropské Unie.

Vhodným řízením energetických systémů lze díky vysoké míře integrace informačních a komuni-
kačních technologií zahrnujících zařízení pro průběhové měření dosáhnout úspor a environmentál-
ního impaktu snížením potřeby výstavby nových zdrojů.

Cílem diplomové práce je vytvořit program umožňující optimální dimenzování energetických
systémů. Výhodou použití programu při návrhu energetického systému je vyhodnocení velikosti
jednotlivých komponent na základě předpokládaných budoucích či historických spotřeb modelo-
váním reálného provozu systému. Navrhovaný přístup umožňuje kvalitně reflektovat charakter
jednotlivých technologií modelováním provozu energetického systému a současně umožňuje respek-
tovat vliv stochastických vstupních veličin, jako je například výroba fotovoltaického systému, jehož
zdroj má intermitentní povahu. Další přidanou hodnotou je možnost dimenzování komplikovaných
energetických systémů zahrnujících řadu odlišných technologií, jejichž vzájemnou integrací lze
dosahovat synergických efektů.
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Kapitola 1
Komponenty moderních energetických systémů

1.1 Fotovoltaické solární panely

Energii slunečního záření lze zařadit mezi obnovitelné druhy energie. Fotovoltaické moduly jsou
zařízení umožňující přeměnu tohoto druhu energie na elektrickou energii. Modul se skládá ze
sérioparalelně zapojených fotovoltaických článků. [1, str. 466 - 467]

Princip fotovoltaického článku lze demonstrovat na příkladu křemíkového fotovoltaického článku.
Křemíkový článek je tvořen P-N přechodem. Vlastnosti obou typů polovodičů P-N přechodu jsou
dány příměsí (například bor pro polovodič typu P a fosfor pro polovodič typu N) aplikovanou
procesem dopování. Oba typy polovodiče mají následně majoritní nositele náboje v podobě volných
elektronů a děr. ([2, str. 203], [1, str. 467])

Proudem fotonů o dostatečné energii jsou na P-N přechodu uvolňovány elektrony z valenčních
orbitalů atomů polovodiče do vodivostního pásu. Elektrickým polem P-N přechodu jsou elektrony
a díry přitahovány k příslušnému druhu polovodiče, díky čemuž vzniká na P-N přechodu napětí.
Umístěním kontaktů na svrchní vrstvy P-N přechodu vzniká kladná a záporná elektroda. Jejím
prostřednictvím po připojení zátěže při dopadu slunečního záření na P-N přechod do zátěže teče
proud. [1, str. 468] Situaci popisuje obrázek 1.1.

Obrázek 1.1: Princip fotoelektrického jevu
Zdroj: Převzato z [3]

1.1.1 Technologie fotovoltaických solárních panelů

Technologie fotovoltaických článků lze rozdělit na anorganické, organické a hybridní.
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Obrázek 1.2: Vývoj technologie fotovoltaických článků
Zdroj: Převzato z [4, str. 2] a upraveno

První generace fotovoltaických článků se vyznačuje využitím monokrystalického křemíku. Ne-
výhodou je velká spotřeba čistého křemíku při výrobě článků a z toho plynoucí ekonomické a
environmentální důsledky, neboť výroba křemíku je energeticky velmi náročný proces, což se
projevuje také v ceně materiálu. V návaznosti vzniká druhá generace technologií, jejichž cílem je

[…]

významnému zúžení množiny přípustných řešení, která nemusí řešení zahrnovat. Oběma zmíněným
extrémům je třeba se vyvarovat.

Aby bylo současně ukázáno, že model je plně funkční a lze jeho prostřednictvím nalézt řešení
splňující 100 % stavů, je k diskutovanému energetickému systému připojen virtuální tvrdý zdroj
elektrické energie s pracovním označením Psit. Situaci komplikuje fakt, že připojení k distribuční
soustavě není v popsaném modelu formálně zavedeno, proto je konstatováno, že se jedná o obecný
tvrdý zdroj elektrické energie.

Řešení je nalezeno metodou MILP, a to z toho důvodu, že metoda umožňuje výrazně jednodušší
doimplementaci diskutovaného zdroje, než je tomu v případě řízení systému stavovým schématem,
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kde by bylo třeba změnu promítnout do všech stavů. Konfigurace se oproti dříve prezentované
konfiguraci liší zavedením tvrdého zdroje a odebráním absorpční jednotky. Odebráním absorpční
jednotky ze systému lze názorně demonstrovat snížení využití kogenerační jednotky v letních
měsících v důsledku ztráty synergického efektu, který byl diskutován v podkapitole 1.4. Kompletní
řešení je uvedeno v příloze H.
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Závěr

Práce se zabývá optimálním dimenzováním malých a středních energetických systémů s obnovi-
telnými zdroji energie. Předmětem práce je hodnocení investičního záměru výstavby moderního
energetického systému z hlediska projektu při respektování historických nebo budoucích odhadova-
ných spotřeb.

Pro účel dimenzování bylo vybráno sedm komponent umožňujících výrobu elektřiny, tepla a
chladu, jakož i akumulaci elektřiny a tepla. Pro to, aby bylo možné energetický systém dimenzovat,
byl navržen algoritmus řízení komponent předmětného systému dvěma principiálně odlišnými
přístupy, a to stavovým schématem umožňujícím respektovat nelineární charakter vlastností
některých komponent, a metodou smíšeného celočíselného lineárního programování.

Na základě matematické formulace byl vytvořen program v prostředí Wolfram Mathematica
12.1 umožňující optimální dimenzování energetického systému.

Tento systém je plně konfigurovatelný z vybraných technologií zahrnujících například kogenerační
jednotku, absorpční tepelné čerpadlo, tepelné čerpadlo vzduch-voda, fotovoltaický systém a další.
Vstupem programu jsou především průběhy spotřeb a výroby fotovoltaického systému, ekonomické
vstupy investičních výdajů jednotlivých komponent včetně příslušenství a technické parametry
jednotlivých komponent. Program také umožňuje volbu specifických podmínek omezujících provoz
systému, jako je například maximální denní počet sepnutí kogenerační jednotky, maximální počet
provozních hodin kogenerační jednotky za optimalizační období. Výstupem programu je protokol
o dimenzování zahrnující mimo vlastní řešení také klíčové technické a ekonomické ukazatele a další
související informace.

Z porovnání obou přístupů vyplývá, že lineární systém velmi kvalitně aproximuje systém neline-
ární. Největší předností popisu energetického systému stavovým schématem je možnost detailně
formulovat velmi specifické způsoby chování v jednotlivých stavech. V druhém z diskutovaných pří-
padů lze za největší přednost považovat automatické vyhodnocení nejvhodnějšího chování systému
vzhledem k definici kriteriální funkce, které je díky lineární podstatě široce implementovatelné do
různých technologií řízení.

Dále byla navržena a implementována metodika tvorby funkce investičních výdajů umožňující
automatické vyhodnocení nejvhodnější konfigurace energetického systému složeného ze shodných
nebo různých modelů příslušné technologie s ohledem na konkrétní zadané ekonomické vstupy.
Přístup umožňuje modifikovat výstupy na míru zařízení dostupných pro konkrétního investora.
Součástí modelu je také simulace Monte Carlo umožňující vyhodnocení vlivu nedeterministických
vstupů v podobě jednotlivých spotřeb a výroby fotovoltaického systému.

Pro účely dimenzování byly vybrány tři optimalizační metody, z nichž dvě se ukázaly jako
vhodné pro řešení předmětného druhu problému, a to diferenciální evoluce a modifikovaná metoda
optimalizace hejnem částic. Poslední jmenovaná metoda není nativně součástí matematických
knihoven jazyka Wolfram, a proto byla převzata z dostupné literatury a upravena pro účely
programu.

Ukázka funkce programu byla demonstrována v případové studii dimenzování off-grid energetic-
kého systému zahrnujícího všechny uvažované technologie. Na základě výsledků lze konstatovat, že
absence tvrdého zdroje významně zvyšuje náročnost úlohy dimenzování. Dále bylo na příkladu
trigenerace ukázáno, že vyřazením absorpční jednotky z energetického systému se sníží využití
kogenerační jednotky v letních měsících.

Navazující práce se mohou zabývat rozšířením modelu o možnost připojení energetického systému
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k distribuční soustavě a dalším zobecněním umožňujícím paralelní provoz více energetických
systémů provozovaných v rámci mikrosítě. Předmětem daného výzkumu může být také vliv
způsobu dodávky elektrické energie subsystémům příslušné mikrosítě z hlediska výše platby
souvisejících služeb v elektroenergetice.

Vytvořený program může nalézt využití v konzultačních společnostech v energetice, a to jako
podklad pro ekonomické hodnocení investičního záměru z hlediska projektu. Zpracované materiály
lze též v praxi využít pro řízení energetických systémů. Konkrétním příkladem aplikace je systém
prediktivního řízení energetického systému, jehož součástí mohou být oba zmíněné přístupy,
popřípadě jejich kombinace.

Vytvořené modely, včetně implementace optimalizační metody, poslouží pro výuku a výzkum
integrace chytrých technologií do moderních energetických systémů na Katedře elektroenergetiky,
FEL ČVUT v Praze.
