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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce považuji za náročné, neboť student musel samostatně nastudovat nejen teoretický
základ v podobě platné legislativy (zákon o hospodaření energií, energetický zákon, právní postavení off-grid
energetických systémů), ale také se vypořádat s formulováním optimalizační úlohy a definováním okrajových
podmínek pro vybrané součásti off-grid energetického systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Formálně byly splněny všechny body zadání. Diplomovat prokázal, že v praktické části diplomové práce
dokázal vhodnými metodami provést nejen analýzu chování jednotlivých prvků navrženého off-grid systému,
ale především vytvořil, v souladu se zadáním, optimalizační program umožňující dimenzovat navržený
systém ve Wolfram Mathematica 12.1

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metody řešení praktické části diplomové práce považuji za vynikající. Student bezesporu prokázal, že umí
nejenom zvolit vhodný matematický model, ale také svůj postup řešení náležitě okomentovat, zamyslet se
nad širšími souvislostmi. Za velice pozitivní vnímám především vlastní úvahy chování navrženého systému,
včetně exaktního matematického popisu chování jednotlivých prvků systému v kapitole 5, jejíž součástí jsou i
technicko -ekonomické předpoklady daných prvků (FVE, tepelné čerpadlo, akumulátor atd.). Student si také
správně uvědomil praktickou ojedinělost off-grid systému a jeho nevýhody mimo jiné v podobě absence
“tvrdého“ zdroje. Diplomant se proto zcela správně v kapitole 5.8. zamýšlí nad výsledky optimalizačního
algoritmu a navržený model rozšiřuje o virtuální tvrdý zdroj elektrické energie Psit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na předložené diplomové práci kladně hodnotím především prokázání praktického uplatnění znalostí autora,
které získal při studiu. Odbornou úroveň práce považuji za vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Velice kladně hodnotím jazykovou úroveň diplomové práce, včetně schopnosti autora výstižně formulovat
zvolený postup řešení. Práce je vhodným způsobem doplněna o vlastní grafy a tabulky, které přispěly
k celkovému lepšímu přehledu výsledků práce. Součástí diplomové práce je i citlivostní analýza vybraných
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parametrů s vyhodnocením relativní citlivosti těchto parametrů na výstup modelu. Není pochyb o rozsahu a
časové náročnosti zpracování analytické části diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Téměř sto pramenů použité literatury je ve všech částech diplomové práce použito korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
S ohledem na náročnost, rozsah a konkrétní aplikovatelné výstupy diplomové práce pro praxi navrhuji, aby předložená
diplomová práce byla po nepochybně úspěšném obhájení před komisí přihlášena do soutěže studentských prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Ve své práci jste na str. 54 v kapitole 5.4. „Předpoklady případové studie“ uvedl, že předpokládáte
cyklické opakování ekonomických důsledků. Můžete, prosím, podrobněji vysvětlit důvody Vámi zvolené
cykličnosti? Jak se v čase prakticky projeví změny investičních a provozních nákladů jednotlivých prvků
systému?

2) V kapitole 5.5. jste na str. 59 uvedl : „Primárním účelem v uvedené konfiguraci není využití akumulátoru
elektřiny, jako záložního zdroje. Meze pro akumulátor elektřiny jsou voleny tak, aby umožňoval
především vyrovnání zatížení“. Jak by se změnily vstupy, omezující podmínky a především výstupy
modelu, pokud byste naopak předpokládal využití akumulátoru jako záložního zdroje např. pro
fotovoltaiku.
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